
 
Originale 

Comune di Gonnosnò 
Provincia di Oristano 

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò  
E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it -   Web.:   www.comune.gonnosno.or.it 

PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it 
Partita iva 00069670958 

 0783/931678   -    0783/931679 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.51 DEL08/10/2024 

 
OGGETTO: 
Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027, dell'elenco 
annuale dei lavori per l’anno 2025 e del programma triennale di beni e servizi 
2025/2027 (art. 37, commi 1, 2, 3, del D.Lgs. n. 36/2023) 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di ottobre alle ore diciassette e minuti venticinque , 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. PEIS IGNAZIO - Sindaco  Sì 

2. CANCEDDA DAVIDE - Vice Sindaco  Sì (da remoto) 

3. PUSCEDDU RAFFAELA - Assessore  No 

4. MELIS BARBARA - Assessore Sì (da remoto) 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta, da remoto in modalità videoconferenza, il Segretario Comunale Dott.ssa Ilaria 
Zanda, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Ignazio Peis assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

mailto:protocollo@comune.gonnosno.or.it
http://www.comune.gonnosno.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it


LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 

- l'art. 37 c. 1 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 dispone che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi 
contabili; 

b) approvano l'elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni 
opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 
disponibile. 

- l'art. 37 c. 2 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 prevede che il programma triennale dei lavori pubblici e i 
relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite 
concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui 
all'art. 50, c.1, lett. a), quindi di importo pari o superiore a € 150.000. I lavori di importo pari o superiore 
alla soglia di rilevanza europea di cui all'art. 14, c. 1, lett. a), sono inseriti nell'elenco triennale dopo 
l'approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell'elenco annuale dopo 
l'approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori 
alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell'elenco triennale anche in assenza del documento 
di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta 
non sono inseriti nella programmazione. 
- l'art. 37 c. 3 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 prevede che il programma triennale di acquisti di beni e 
servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia 
di cui all'art. 50, c. 1, lett. b), quindi di importo pari o superiore a € 140.000; 
- l'art. 37 c. 4 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 prevede che Il programma triennale e i relativi aggiornamenti 
annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

RICHIAMATO l'allegato I.5 del D.lgs 36/2023 con il quale sono definiti: 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 
incompiute e dell'effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di 
finanziamento; 
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere 
a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività. 

POSTO CHE l’art. 5, c. 5, dell’Allegato I.5 del D.Lgs. sopra citato dispone che, su proposta del Referente 
responsabile del programma, il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici adottati sono 
pubblicati in formato open data sul sito istituzionale del committente e ne è data comunicazione alla Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici  

POSTO CHE il sopra citato art. 5 dispone che il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici 
sono eventualmente posti in consultazione al fine di ricevere osservazioni entro 30 giorni dalla sua 
pubblicazione; 

VISTO ALTRESÌ che sempre l’art. 5 sopra citato prevede che lo schema in argomento venga approvato 
entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni 
dalla pubblicazione originaria in assenza di consultazioni; 

RICHIAMATO inoltre l’art. 5, c. 6, dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Entro 90 giorni 
dalla data di entrata in vigore della legge di bilancio, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti che siano 
amministrazioni dello Stato procedono all'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del 
relativo elenco annuale. Le altre stazioni appaltanti e gli altri enti concedenti approvano i medesimi 
documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento 
equivalente, secondo l'ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto 
dall'art. 172 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267”; 

PRESO ATTO che non sono previste acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di 
euro, comprese quelle aggiudicate negli esercizi precedenti ed in corso di esecuzione, da trasmettere al 
Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze;  

VISTE le allegate schede del programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 predisposte sulla base 
schemi-tipo di cui all'allegato I.5 del D.lgs 36/2023, secondo le esigenze dell’Amministrazione, redate dal 
Geom. Giorgio Steri in qualità di responsabile della programmazione; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5


CONSIDERATO che i predetti schemi sono stati elaborati in coerenza al complesso delle risorse avendo 
riguardo ai finanziamenti attivabili; 

PRECISATO che il Programma definitivo sarà contenuto all'interno del DUP, strutturato a cura del servizio 
finanziario tenendo conto di quanto previsto nella programmazione, la cui approvazione avverrà in 
concomitanza del Bilancio di Previsione 2025/2027; 

CONSIDERATO che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti, ai sensi degli artt.49 cc. 1 
e 147 bis c. 1 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.: 

-  il parere favorevole del Responsabile dell'Area Tecnica e del Responsabile dell’Area Amministrativa, per 
quanto concerne la regolarità tecnica; 
- il parere favorevole del Responsabile dell'Area Finanziaria-Personale, per quanto concerne Ia regolarità 
contabile, in quanto la predetta proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile 
delle regioni e degli enti Iocali nota come “armonizzazione”, ed in particolare l’art. 3, c. 1, il quale prevede 
l’entrata in vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015; 
- il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il quale 
prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate 
e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l'obbligazione viene a scadenza, secondo 
un crono programma contenente i tempi di attuazione; 

RILEVATA la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, commi 2 e 3, del D.lgs. 
267/2000; 

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- l'allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023; 
- lo Statuto comunale; 

RITENUTO adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027, il relativo 
elenco annuale, e lo schema di programma triennale di acquisti di beni e servizi per gli anni 2025/2027; 

Con il voto unanime favorevole,   

DELIBERA 

DI ADOTTARE lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027, il relativo elenco annuale, e 
lo schema di programma triennale di acquisti di beni e servizi per gli anni 2025/2027 costituito dalle allegate 
schede facenti parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’articolo 37, commi 1, 2 e 3 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e secondo la disciplina di attuazione di cui all'Allegato I.5 del medesimo Decreto, così 
composto: 

- Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA; 
- Scheda B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE; 
- Scheda C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI; 
- Scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA; 
- Scheda E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE; 
- Scheda F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE 

PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI 
- Scheda G: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA; 
- Scheda H: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA; 
- Scheda I: TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027 
DELL'AMMINISTRAZIONE; 

DI DISPORRE l'immediata pubblicazione, ai sensi dell'art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, il programma 
triennale dei lavori pubblici per almeno 60 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on-line del Comune; 

DI DARE ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici, ed il connesso elenco annuale dei lavori 
pubblici: 



a) decorsi i termini di cui sopra e controdedotto in relazione alle eventuali osservazioni, sarà approvato 
dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 
b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale tenuto 
conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in relazione al finanziamento degli 
investimenti e delle autonome valutazioni; 
c) sono corredati da un cronoprogramma di spesa ai fini della predisposizione del bilancio di previsione 
dell’esercizio secondo il principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011. 

 

Inoltre, stante la necessità e l'urgenza, con ulteriore e separata votazione unanime favorevole,  

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 

Il Sindaco 
firmato digitalmente  

Ignazio Peis 
 

Il Segretario Comunale 
firmato digitalmente  

Ilaria Zanda 
 


